UCSF UC San Francisco Previously Published Works

Title

Mixed Sputum Granulocyte Longitudinal Impact on Lung Function in the Severe Asthma Research Program.

Permalink https://escholarship.org/uc/item/50d2d2wn

Journal American Journal of Respiratory and Critical Care Medicine, 203(7)

ISSN 1073-449X

Authors

Hastie, Annette T Mauger, David T Denlinger, Loren C <u>et al.</u>

Publication Date

2021-04-01

DOI

10.1164/rccm.202009-3713oc

Peer reviewed

ORIGINAL ARTICLE

Mixed Sputum Granulocyte Longitudinal Impact on Lung Function in the Severe Asthma Research Program

Annette T. Hastie¹, David T. Mauger², Loren C. Denlinger³, Andrea Coverstone⁴, Mario Castro⁴, Serpil Erzurum⁵, Nizar Jarjour³, Bruce D. Levy⁶, Deborah A. Meyers⁷, Wendy C. Moore¹, Brenda R. Phillips², Sally E. Wenzel⁸, John V. Fahy⁹, Elliot Israel⁶, Eugene R. Bleecker⁷, and the NHLBI Severe Asthma Research Program III Investigators

¹School of Medicine, Wake Forest University, Winston-Salem, North Carolina; ²Penn State College of Medicine, Penn State University, Hershey, Pennsylvania; ³University of Wisconsin–Madison, Madison, Wisconsin; ⁴School of Medicine, Washington University, St. Louis, Missouri; ⁵Cleveland Clinic, Cleveland, Ohio; ⁶Brigham and Women's Hospital, Boston, Massachusetts; ⁷College of Medicine, University of Arizona, Tucson, Arizona; ⁸University of Pittsburgh, Pittsburgh, Pennsylvania; and ⁹University of California–San Francisco, San Francisco, California

ORCID IDs: 0000-0001-6607-7797 (A.T.H.); 0000-0001-9515-5731 (B.D.L.).

Abstract

Rationale: Some reports indicate longitudinal variability in sputum differential cell counts, whereas others describe stability. Highly variable sputum eosinophil percentages are associated with greater lung function loss than persistently elevated eosinophil percentages, but elevated neutrophils are linked to more severe asthma.

Objectives: To examine sputum granulocyte stability or variability longitudinally and associations with important clinical characteristics.

Methods: The SARP III (Severe Asthma Research Program III) cohort underwent comprehensive phenotype characterization at baseline and annually over 3 years. Adult subjects with acceptable sputum levels were assigned to one of three longitudinal sputum groups: eosinophils predominantly <2%, eosinophils predominantly \geq 2%, or highly variable eosinophil percentages (>2 SDs determined from independent, repeated baseline eosinophil percentages). Subjects were similarly assigned to one of three longitudinal neutrophil groups with a 50% cut point. **Measurements and Main Results:** The group with predominantly <2% sputum eosinophils had the highest lung function (prebronchodilator FEV₁% predicted, *P* < 0.01; FEV₁/FVC ratio, *P* < 0.001) at baseline and throughout 3 years compared with other eosinophil groups. Healthcare use did not differ, although the highly variable eosinophil group reported more asthma exacerbations at Year 3. Longitudinal neutrophil groups showed few differences. However, a combination of predominantly ≥2% eosinophil and ≥50% neutrophil groups resulted in the lowest prebronchodilator FEV₁% predicted (*P* = 0.049) compared with the combination with predominantly <2% eosinophils and <50% neutrophils.

Conclusions: Subjects with predominantly $\ge 2\%$ sputum eosinophils in combination with predominantly $\ge 50\%$ neutrophils showed greater loss of lung function, whereas those with highly variable sputum eosinophils had greater healthcare use.

Keywords: eosinophils; neutrophils; longitudinal inflammation; exacerbations; healthcare use

(Received in original form September 30, 2020; accepted in final form February 5, 2021)

Supported by NIH/NHLBI Severe Asthma Research Program grants U10 HL109164 (E.R.B., principal investigator [PI]), U10 HL109257 (M.C., PI), U10 HL109146 (J.V.F., PI), U10 HL109172 (B.D.L. and E.I., co-PIs), U10 HL109250 (Benjamin M. Gaston, PI, and S.E. and William G. Teague, co-PIs), U10 HL109168 (N.J., PI), U10 HL109152 (S.E.W., PI), and U10 HL109086 (D.T.M., PI) and AstraZeneca, Boehringer Ingelheim, Genetech, GlaxoSmithKline, MedImmune, Novartis, Regeneron, Sanofi, and TEVA.

Author Contributions: A.T.H., D.T.M., L.C.D., A.C., M.C., S.E., N.J., B.D.L., D.A.M., W.C.M., B.R.P., S.E.W., J.V.F., E.I., and E.R.B. contributed substantially to the conception and design of the study and acquisition and analysis of data. A.T.H., D.T.M., L.C.D., A.C., B.R.P., E.I., and E.R.B. drafted and critically revised the work for intellectual content. A.T.H., D.T.M., L.C.D., A.C., M.C., S.E., N.J., B.D.L., D.A.M., W.C.M., B.R.P., S.E.W., J.V.F., E.I., and E.R.B. drafted and critically revised the work for intellectual content. A.T.H., D.T.M., L.C.D., A.C., M.C., S.E., N.J., B.D.L., D.A.M., W.C.M., B.R.P., S.E.W., J.V.F., E.I., and E.R.B. approved the final version to be published and agreed to be accountable for all aspects of the work, ensuring its accuracy and integrity.

Correspondence and requests for reprints should be addressed to Annette T. Hastie, Ph.D., Department of Internal Medicine, One Medical Center Boulevard, NRC-G70, School of Medicine, Wake Forest University, Winston-Salem, NC 27157. E-mail: ahastie@wakehealth.edu.

This article has a related editorial.

This article has an online supplement, which is accessible from this issue's table of contents at www.atsjournals.org.

Am J Respir Crit Care Med Vol 203, Iss 7, pp 882–892, Apr 1, 2021 Copyright © 2021 by the American Thoracic Society

Originally Published in Press as DOI: 10.1164/rccm.202009-3713OC on February 5, 2021 Internet address: www.atsjournals.org

At a Glance Commentary

Scientific Knowledge on the

Subject: Longitudinal assessment of airway inflammation in a majority of patients with asthma shows mainly stable granulocyte numbers, supporting the utility of cross-sectional sputum observations toward understanding ongoing inflammatory pathology in an individual. However, patients with highly variable eosinophils over time require greater healthcare resources for control.

What This Study Adds to the Field:

Combined elevated eosinophils and elevated neutrophils in sputum are associated with greater lung function loss over time than either high eosinophils or high neutrophils alone, indicating that overlapping inflammatory pathways may have a greater detrimental effect.

Reports assessing longitudinal stability of airway inflammation in subjects with asthma present widely differing results (1-8). Longitudinal persistence of elevated eosinophils in both moderate and severe asthma ranges from 7% (3) to 76% (6) of subjects in subsequent visits, but time intervals for studies vary greatly, ranging from 1 month (9) to 5 years or longer (1, 5), with inclusion criteria also varying greatly. Newby and colleagues reported that those subjects with severe asthma and variable sputum eosinophilia showed approximately twice the loss of lung function over 8 years than the persistently noneosinophilic and persistently eosinophilic asthma groups that did not differ in declines; however, no difference in asthma exacerbations was observed in these groups (5).

More recent cluster analyses combining fractional exhaled nitric oxide and blood eosinophil biomarkers with clinical variables reported good longitudinal stability of distinct clinical and biomarker phenotypes for four clusters identified in the ADEPT (Airway Disease Endotyping for Personalized Therapeutics) severe asthma cohort examined over 1 year (7). The sputum inflammation in the four ADEPT clusters mirrored inflammatory stratifications reported by Simpson and colleagues (10), Hastie and colleagues (11), and Kupczyk and colleagues

(4): paucigranulocytic, primarily neutrophilic, primarily eosinophilic, or mixed granulocytic groups. Baseline assignment for the SARP III (Severe Asthma Research Program III) cohort into these four categories explored changes in clinical characteristics over 3 years of follow-up (12) but did not address whether changes in sputum inflammation occurred or potentially altered group assignment and clinical outcomes over time. Denlinger and colleagues (13), reporting on the SARP III cohort alternatively stratified by a longitudinal change in post-bronchodilator FEV₁% predicted into severe decline, mild decline, no change, and improvement groups, found that the severe decline group had the highest sputum eosinophil percentage before triamcinolone administration.

Conflicting observations of sputum granulocyte variability over time in previous reports (1-8) prompted the examination of the SARP III cohort for stable versus variable airway eosinophils or neutrophils and the impact of stable or variable inflammation on important clinical outcomes. Although the focus has generally been on eosinophilic inflammation (1, 5, 6), more severe asthma has been associated with neutrophils (14) and severe exacerbations with proinflammatory and type 1 mediators in sputum (15). Increasing evidence suggests that different inflammatory pathways may be present simultaneously (16, 17). Therefore, we have examined both eosinophils and neutrophils for longitudinal variation associated with pulmonary function and healthcare use and investigated the potential overlap between longitudinal groups (16), which may result in worsening asthma. Some of the subjects and data in this study have been previously examined in a different stratification scheme based prospectively only on baseline characteristics rather than on the assignment based on longitudinal characteristics, as investigated here (12), and have been separately presented as a conference abstract for eosinophil groups only, which were stratified by more stringent criteria than those used in this study (18).

Methods

Subjects

Adult subjects with an acceptable baseline sample and at least two to three longitudinal sputum samples (N=206) were recruited at seven clinical sites and signed an informed

consent form approved by institutional review boards at each center and by the NHLBI Data Safety Management Board (www.clinicaltrials.gov). Patients, 62% with severe asthma and 38% with nonsevere asthma as defined by the International European Respiratory Society/American Thoracic Society guidelines (19), were comprehensively characterized by the SARP III longitudinal protocol at baseline (20). Briefly, nonsmoking subjects (<10 packyears) meeting American Thoracic Society criteria for asthma underwent spirometry; testing for bronchodilator reversibility after controller medication withhold; testing for bronchial responsiveness to methacholine; ImmunoCAP (Thermo Fisher Scientific) tests for 15 allergens; testing for total serum IgE; blood collection for DNA genomewide association studies; plasma, serum, exhaled NO, and urine collection; sputum induction; and questionnaires that addressed medical history, symptoms, quality of life, medications, and healthcare use. Repeat clinical assessment was obtained at 1, 2, and 3 years (more detailed information is provided in the online supplement).

Sputum Induction and Processing

Methods for induction and whole sputum sample processing were those employed by ACRN (Asthma Clinical Research Network), AsthmaNet (NHLBI programs), and previous SARP cross-sectional observation studies (11, 21). Adult subjects at clinical sites who were eligible for induction (post-bronchodilator FEV₁% predicted \geq 50%, or if less, collection of a spontaneous sample) had sputum samples collected at baseline, Year 1, Year 2, and Year 3 visits. Thus, four determinations were available for sputum cell differentials, but subjects were included if they had acceptable sputum differentials at baseline and at least two additional annual visits, in accord with the finding that three visits determine the inflammation subtype with 93% sensitivity and 100% specificity (22). Differential counts for acceptable sputum samples (<80% squamous cells) were obtained on at least 500 nonsquamous cells by the central slide-reading center.

Analyses and Statistics

Each subject was assigned to only one of three groups on the basis of longitudinal sputum eosinophil percentages over 3 years: the predominantly low-eosinophil group (all, or at least two of three or three of four,

acceptable samples with <2% eosinophils), predominantly high-eosinophil group (all, or at least two of three or three of four, acceptable samples with $\geq 2\%$ eosinophils), and highly variable eosinophil group (individual subject's eosinophil variation both above and below 2% and >2 SDs). Subjects were similarly assigned to only one of three groups on the basis of longitudinal sputum neutrophil percentages over 3 years: predominantly low neutrophils (all, or at least two of three or three of four, acceptable samples with <50% neutrophils), predominantly high neutrophils (all, or at least two of three or three of four, acceptable samples with \geq 50% neutrophils), and highly variable neutrophils (individual subject's neutrophil variation both above and below 50% and >2 SDs). Subjects remained in their group for analyses of clinical characteristics at baseline and annual visits. Subjects were excluded (n = 197) if they had no baseline sputum differential or if they were placed on biologic therapy at any time during the study (anti-IgE, anti-IL5, or multiple biologics). The clinical characteristics for excluded subjects have been previously reported (12). Further information on the subject stratification is in the online supplement.

Demographic and biomarker information for continuous data are presented as the mean \pm SD, or as the median and quartiles when distribution was markedly skewed, and as the numerator n (and percentage positive) for categorical variables. Continuous variables were tested by using ANOVA or a Kruskal-Wallis test corresponding to their presentation as either the mean or median, whereas categorical variables were tested by using a chi-square test (version 9.4; SAS Institute). To adjust for multiple tests, the P values have been adjusted to preserve the overall false discovery rate (FDR) at which the 0.05 threshold was accepted as significant. Only variables with a significant FDR-adjusted P value were further explored by post hoc pairwise tests with Sidak correction to pairwise P values.

Results

Clinical Characteristics of Cohort Stratified into Longitudinal Groups: Predominantly Low, Predominantly High, or Highly Variable Sputum Eosinophils

The cohort of SARP III subjects with acceptable baseline sputum determinations

and at least two additional annual sputum determinations over Years 1, 2, or 3 were stratified into three groups: predominantly low, predominantly high, or highly variable sputum eosinophils (Figure 1). The baseline clinical characteristics of these groups (presented in Table 1) show that 25% of the cohort had predominantly high eosinophils, whereas 59% had predominantly low eosinophils and 16% had highly variable eosinophils over the 3 years. The proportions of SARP III subjects in these longitudinal groups are generally comparable to those reported for other studies (see Table E1 in the online supplement) and indicate that a majority with low or high sputum eosinophils are repeatedly stable over time.

There were no differences for age, sex, race, Hispanic ethnicity, or severity across groups. At baseline and for the following 3 years, the group with predominantly low eosinophils had better lung function measures for the prebronchodilator FEV₁ (liters and percent predicted) and prebronchodilator FEV₁/FVC ratio than the highly variable and predominantly high-eosinophil groups.

Measures for healthcare use generally did not differ across the three longitudinal eosinophil groups, but the highly variable eosinophil group had higher proportions of subjects reporting unscheduled doctor's visits, emergency department visits, and hospitalizations in the past year. The highly variable eosinophil group's number of exacerbations at Year 3 was significantly greater than that of the stable eosinophil groups (Table 1 and Figure 2). In addition, the highly variable eosinophil group generally indicated more use of controller medications, including inhaled corticosteroid use in the past 3 months and leukotriene receptor antagonist use in the past 3 months by Year 3 (Table 2). Despite these indications of potentially less well-controlled asthma in the highly variable eosinophil group, there was no difference in Asthma Control Test (ACT) scores compared with the predominantly low or predominantly high-eosinophil groups (Table 1).

Clinical Characteristics of Cohort Stratified into Longitudinal Neutrophil Groups: Predominantly Low, Predominantly High, or Highly Variable Sputum Neutrophils In contrast to the results for stable or

In contrast to the results for stable or variable sputum eosinophil groups, the

cohort stratified into predominantly low, predominantly high, or highly variable sputum neutrophil groups (Figure E1) had few demographic or clinical differences (Table E2). Age and years since diagnosis were significantly greater for the predominantly high-neutrophil group. However, lung function, healthcare use measures, and medication use did not differ across stable or variable neutrophil groups (Tables E2 and E3).

Clinical Characteristics of Combined Eosinophil and Neutrophil Longitudinally Stable Groups

Previous analyses of the cross-sectional SARP I and II cohorts have shown that elevated sputum eosinophils combined with elevated neutrophils were associated with lower lung function and greater healthcare requirements (11). In addition, analyses of sputum molecular constituents and other clinical biomarkers indicate an overlap of different inflammatory pathways (16, 17). Therefore, we have examined whether individuals with longitudinal predominantly low or high eosinophils combined with longitudinal predominantly low or high neutrophils showed differences in important clinical characteristics. The highly variable eosinophil group and highly variable neutrophil group were not included because of very small numbers in the resulting subgroups (see Table E4).

The clinical characteristics of the combined, longitudinal, predominantly lowor high-eosinophil and neutrophil groups, presented in Table 3, show that the predominantly high-eosinophil group combined with the predominantly highneutrophil group had the lowest lung function for the prebronchodilator FEV₁% predicted and FEV₁/FVC ratio and had the maximum FEV₁ response to albuterol. There was also a gradual decline in the prebronchodilator FEV₁% predicted over the 3 years for the predominantly high-eosinophil group compared with no change or slight improvement in the predominantly loweosinophil groups, with differences becoming significant in Years 2 and 3 (Figure 3). Healthcare use measures did not differ across the four groups (Table 3).

Discussion

As indicated in earlier reports, subjects followed longitudinally have varying



Figure 1. The graphs show eosinophil percentages at baseline (V2) and subsequent annual visits (V4, V5, and V6 for Years 1, 2, and 3, respectively) for longitudinal groups of subjects having predominantly high (top), highly variable (middle), and predominantly low (bottom) sputum eosinophils. The horizontal gray bar in each graph indicates 2% eosinophils. V = visit.

patterns of sputum inflammation, with some being apparently stable at later followup and with others showing substantial variability (1–8). The SARP cohort assigned to one of three longitudinal sputum eosinophil groups, from baseline through three subsequent annual visits, had two predominantly stable groups with low or high eosinophils and one highly variable eosinophil group (>2 SDs). A major proportion of our subjects having "stable" eosinophilic inflammation, either high or low, corresponds to similar majorities reported earlier (1, 3–6, 9). Differences regarding longitudinal stability of asthma endotype clusters have been reported for participants stratified by inflammatory parameters combined with clinical variables (7, 23), but those represent an alternative approach to our stratification based on longitudinal inflammatory characteristics alone. We observed that subjects with predominantly high sputum eosinophils throughout had a loss of lung volumes over time, but unlike Newby and colleagues (5), we did not observe a greater loss of lung volumes for the longitudinal, highly variable eosinophil group. The SARP III highly variable eosinophil group actually had a modest improvement in lung function measures over the 3 years. As an additional contrast to the highly variable eosinophil group in the report by Newby and colleagues (5), the SARP III cohort's highly variable eosinophil group reported significantly more exacerbations by Year 3 than the predominantly low-eosinophil group. This higher exacerbation rate occurred despite the reported greater use of inhaled and oral corticosteroids together with other additional controller medications in the highly variable eosinophil group. Thus, the SARP III longitudinal highly variable sputum eosinophil group can be characterized as "labile," requiring greater healthcare resources without having a significant loss of lung function, unlike the more stable, predominantly high-eosinophil group. These results suggest that the longitudinal, highly variable eosinophil group had poorer control of asthma over the 3 years of the SARP study. This conclusion is similar to that of another study, but that study combined subjects with intermittent and persistent eosinophilia (24), thus differing from the SARP cohort. Nevertheless, no differences were found in SARP ACT scores in the longitudinal sputum eosinophil groups at baseline or throughout the 3 years. In addition to showing a longitudinal loss of lung function, the predominantly high-eosinophil group had higher albuterol bronchodilator responses throughout the study, a characteristic found in steroidresistant, type 2-high asthma in this cohort (25) but contrasting with another study group stratified by the outcome of loss of reversibility, which showed a decline in the FEV₁% predicted over 10 years (26).

Because of the association of more severe asthma with sputum neutrophils (14), the SARP cohort was alternatively stratified by longitudinal sputum neutrophil percentages: predominantly high, predominantly low, and highly variable. Although greater age and longer duration of asthma were associated with the predominantly high neutrophils, there were no differences between stable or variable neutrophil groups for lung function, nor were there any differences in healthcare use or medication use across the longitudinal sputum neutrophil groups. These observations suggest neutrophils alone have less impact on progression to a more severe asthma phenotype.

However, previous cross-sectional observations for elevated sputum

Table 1. Clinical Characteristics for Subjects Stratified Longitudinally by Sputum Eos Remaining Predominantly Low (<2%), Predominantly High (\ge 2%), or Highly Variable (>2 SDs, Ranging from <2% to \ge 2%) over 3 Years

Characteristics for Eos Groups	Predominantly Low Eos	Highly Variable Eos (>2 SDs)	Predominantly High Eos	P Value across 3 Eos Groups
<i>n</i> at baseline <i>n</i> at Year 3 with sputum Age at baseline, yr Years since diagnosis of asthma Years since onset of asthma symptoms $PM \log m^2$	$122\\113\\48.2 \pm 15.1\\28.1 \pm 15.9\\32.2 \pm 16.3$	$\begin{array}{c} 32\\ 31\\ 49.1 \pm 15.1\\ 22.6 \pm 14.6\\ 24.5 \pm 15.1\end{array}$	$52\\49\\49.1 \pm 14.5\\29.2 \pm 17.2\\32.3 \pm 17.0$	 0.912 0.202 0.100
Baseline Year 3 Sex, M, <i>n</i> (%)	31.8 ± 8.1 32.1 ± 7.9 42 (34.4)	$\begin{array}{c} 32.2\pm8.0\\ 32.2\pm8.3\\ 8\ (25) \end{array}$	$\begin{array}{c} 30.6\pm8.9\\ 29.7\pm7.5\\ 20\ (38.5)\end{array}$	0.343 0.141 0.445
Hace, % White Black Other Hispanic ethnicity, <i>n</i> (%) Stage 3 severe (defined by meds and	73 17 9.8 2 (1.6)	75 18.8 6.3 1 (3.1)	59.6 21.2 19.2 2 (3.8)	0.200 0.828 0.169 0.662
control), <i>n</i> (%) Baseline Year 3 ACT/CACT (6–11) score	55 (45.1) 41 (36.3)	21 (65.6) 13 (41.9)	27 (51.9) 19 (38.8)	0.160 0.838
Baseline Year 3 Pre-BD FEV ₁ , L	$\begin{array}{c} 17.9 \pm 4.3 \\ 19.4 \pm 4.0 \end{array}$	$\begin{array}{c} 17.8 \pm 4.6 \\ 18.3 \pm 5.3 \end{array}$	$\begin{array}{c} 17.3 \pm 4.1 \\ 18.7 \pm 3.5 \end{array}$	0.588 0.408
Baseline Year 3 Pre-BD FEV ₁ % pred, L	$\begin{array}{c} 2.49 \pm 0.94 \\ 2.42 \pm 0.91 \end{array}$	$\begin{array}{c} 2.04 \pm 0.76 \\ 2.09 \pm 0.80 \end{array}$	$\begin{array}{c} 2.14 \pm 0.75 \\ 2.04 \pm 0.73 \end{array}$	0.028* 0.042 [†]
Baseline Year 3 Post-BD FEV ₁ % pred, L	78.5 ± 17.8 79.3 ± 18.7	68.9 ± 19.5 72.3 ± 19.3	71.0 ± 19.6 70.4 ± 20.2	0.023 ¹ 0.025 [†]
Year 3 Pre-BD FEV ₁ /FVC ratio Baseline	87.6 ± 17.0 87.6 ± 18.3 0.71 ± 0.10	82.1 ± 10.3 82.2 ± 17.4 0.67 ± 0.12	83.7 ± 19.1 84.9 ± 20.4 0.66 ± 0.09	0.004 0.250 0.002 [†]
Year 3 Maximum FEV ₁ albuterol response (absolute change in percent pred)	0.71 ± 0.10	0.68 ± 0.11	0.65±0.08	0.002 [†]
Baseline Year 3 Triamcinolone response: absolute change in pre-BD FEV ₁ % pred Pre-BD FEV ₂ % pred change from	9.0 ± 6.1 8.3 ± 6.0 2.0 ± 6.7	13.1 ± 7.6 9.9 ± 6.7 2.6 ± 9.4	$\begin{array}{c} 14.8 \pm 9.3 \\ 14.4 \pm 7.9 \\ 4.4 \pm 9.7 \end{array}$	<0.001 ⁴⁺ <0.001 ^{+‡} 0.200
Year 1 Year 3 Post-BD FEV ₁ % pred change from	$\begin{array}{c} 0.4\pm7.4\\ 1.8\pm9.7\end{array}$	-0.7 ± 11.5 1.5 ± 13.4	-1.2 ± 11.2 -1.1 ± 10.2	0.291 0.201
baseline Year 1 Year 3 Fixe nph [§]	$\begin{array}{c} -0.3\pm7.1 \\ 0.6\pm8.7 \end{array}$	$\begin{array}{c} 1.0 \pm 9.3 \\ 1.3 \pm 10.6 \end{array}$	-1.1 ± 8.9 -0.4 ± 9.8	0.552 0.552
Baseline Year 2 Blood eosinophil count, cells/µl [§]	20.0 (14.0–30.0) 19.0 (14.0–30.0)	19.0 (12.0–43.0) 26.0 (13.5–46.5)	36.0 (20.0–53.0) 49.5 (28.0–80.0)	<0.001 [†] <0.001 ^{†‡}
Baseline Year 3 Blood neutrophil count, cells/µl [§]	160 (108–280) 144 (84–276)	202 (111–340) 280 (162–336)	429 (274–631) 392 (271–550)	<0.001 ^{†‡} <0.001* ^{†‡}
Year 3 Total sputum cell count, count $\times 10^4$ /ml [§] Baseline	3,792 (2,856–5,092) 97.4 (46 9–174 8)	4,000 (3,092-5,214) 4,293 (3,341-5,649) 98.3 (55 6-199 0)	3,626 (2,583-4,392)	0.034 0.101 0.286
Year 3 Sputum eosinophils, % [§] Baseline	93.5 (30.8–183.0) 0.4 (0.0–0.8)	103.2 (50.9–423.9) 1.1 (0.1–5.4)	130.0 (64.6–195.7) 5.2 (2.2–16.7)	0.186 < 0.001 * ^{†‡}
Year 3	0.2 (0.0–0.6)	0.4 (0.0–3.4)	6.2 (2.2–19.5)	<0.001 ^{†‡}

(Continued)

Table 1. (Continued)

Characteristics for Eos Groups	Predominantly Low Eos	Highly Variable Eos (>2 SDs)	Predominantly High Eos	P Value across 3 Eos Groups
Sputum neutrophils %§				
Baseline	51.9 (31.0–71.7)	50.4 (35.9–74.6)	48.6 (34.1–68.0)	0.883
Year 3	59.1 (41.3–74.8)	69.1 (55.9-88.4)	57.7 (45.4–70.1)	0.043 ^{*‡}
Total IgE at baseline, U/ml [§]	114.9 (31.2–257.2)	103.6 (31.4–440.0)	186.7 (89.6–588.1)	0.025 [†]
Number of positive specific IgE results (of 15 tests) at baseline	4.1 ± 3.5	3.5±3.9	5.0 ± 4.6	0.325
At least one positive specific IgE result at baseline, <i>n</i> (%)	99 (82.5)	24 (75)	37 (71.2)	0.242
Unscheduled visit in past 12 mo, n (%)				
Baseline	48 (39.3)	14 (43.8)	15 (28.8)	0.307
Year 3	21 (18.6)	10 (32.3)	12 (24.5)	0.251
Emergency dept visit in past 12 mo, <i>n</i> (%)				
Baseline	17 (13.9)	9 (28.1)	9 (17.3)	0.199
Year 3	4 (3.5)	4 (12.9)	3 (6.1)	0.178
Hospitalized in past 12 mo, n (%)	_ ()	_ ()	- ()	
Baseline	7 (5.7)	5 (15.6)	2 (3.8)	0.140
Year 3	1 (0.9)	1 (3.2)	1 (2)	0.616
Number of exacerbations in past yr				
Baseline	0.9 ± 1.5	2.0 ± 2.8	1.3 ± 1.7	0.200
Year 3	0.4 ± 1.0	1.0 ± 1.5	0.8 ± 1.8	0.019*

Definition of abbreviations: ACT = Asthma Control Test; BD = bronchodilator; BMI = body mass index; CACT = Childhood ACT; dept = department; Eos = eosinophil(s); F_{ENO} = fractional exhaled nitric oxide; meds = medications; pred = predicted.

Baseline and Year 3 data for these groups are shown. Categorical variables have the numerator n (percentage positive); n denominators are baseline and Year 3 numbers for all groups. Other variables are shown as mean \pm SD unless otherwise indicated. Adjusted P value for false discovery rate in bold font denotes P < 0.05.

*Low Eos versus variable Eos, P < 0.05.

[†]High Eos versus low Eos, P < 0.05.

[‡]High Eos versus variable Eos, P < 0.05.

[§]Median (interquartile range).

eosinophils and neutrophils revealed the lowest lung function and greater healthcare resource requirements for combined increased eosinophils and neutrophils (11, 27), which prompted examining combinations of the longitudinal groups. The lowest lung function was previously observed for a high-eosinophil and high-





neutrophil group (11, 28), but in the present study, the high-eosinophil and high-neutrophil group had longitudinal decline over the course of this study, confirming the earlier associations of reduced lung function with combined increased eosinophils and neutrophils in cross-sectional studies (11, 28). Thus, we would conclude that longitudinal stability, overlap, and interaction of increased eosinophils and neutrophils, representing different inflammatory pathways, are more detrimental in terms of decline in lung function than any single inflammatory pathway in the progression of severe asthma. Confirming the longitudinal trajectory of overlapping inflammation are previous reports identifying similar patterns of interacting inflammatory pathways in cross-sectional analyses (16, 17).

Strengths of this cohort are the comprehensive characterization of subjects longitudinally over 3 years, with the cohort including a majority classified as severe but also including subjects with nonsevere asthma, to capture changes that may occur early in the course of the **Table 2.** Controller Medications Including CS for Subjects Stratified Longitudinally by Sputum Eos Remaining Predominantly Low (<2%), Predominantly High (\geq 2%), or Highly Variable (>2 SDs Ranging from <2% to \geq 2%) at Baseline and Year 3

Characteristics for Eos Groups	Predominantly Low Eos	Highly Variable Eos (>2 SDs)	Predominantly High Eos	P Value* across 3 Eos Groups
<i>n</i> at baseline	122	32	52	_
n at Year 3 with sputum	113	31	49	—
Short-acting β -agonist, current, <i>n</i> (%)				
Baseline	106 (86.9)	29 (90.6)	48 (92.3)	0.550
Year 3	95 (84.1)	28 (90.3)	45 (91.8)	0.338
Short-acting anticholinergic, current, n (%)	11 (0)	C (10 0)	1 (1 0)	0.000
Baseline	11 (9)	0 (18.8)	1 (1.9) 0 (4.1)	0.060
Long acting 0 aganist ourrent n (%)	4 (3.5)	4 (12.9)	2 (4.1)	0.155
Basolino	85 (60.7)	20 (00 6)	38 (73 1)	0 100
Voar 3	71 (62.8)	29 (90.0)	32 (65 3)	0.100
Long-acting anticholinergic in past 3 mo. n (%)	11 (02.0)	20 (00.0)	02 (00.0)	0.100
Baseline	4 (3 3)	4 (12 5)	2 (3 8)	0 140
Year 3	3 (2.7)	2 (6.5)	2 (4.1)	0.596
Leukotriene receptor antagonist in past 3 mo. n (%)	• (=)	= (0.0)	= ()	0.000
Baseline	36 (29.5)	10 (31.3)	14 (26.9)	0.905
Year 3	20 (17.7)	11 (35.5)	18 (36.7)	0.035 [†]
5-Lipoxygenase inhibitor in past 3 mo, n (%)			()	
Baseline	3 (2.5)	1 (3.1)	2 (3.8)	0.881
Year 3	3 (2.7)	1 (3.2)	2 (4.1)	0.891
Inhaled CS in past 3 mo, <i>n</i> (%)				
Baseline	96 (78.7)	31 (96.9)	46 (88.5)	0.056
Year 3	80 (70.8)	30 (96.8)	41 (85.4)	0.011+
High-dose inhaled CS, n (%)		0.1 (0.5 0)	07 (54 0)	0.004
Baseline	64 (52.5)	21 (65.6)	27 (51.9)	0.381
Year 3	44 (38.9)	14 (45.2)	19 (39.6)	0.820
Daily oral CS, current, n (%)	6 (4 0)	E (1E C)	0 (E 0)	0 1 4 0
Baseline Voor 2	0 (4.9)	5 (15.0) 4 (12.0)	3 (3.8)	0.142
Oral CS in past 12 mo. n (%)	4 (3.5)	4 (12.9)	3 (0.1)	0.170
Baseline	50 (41)	15 (46 9)	24 (46 2)	0 740
Year 3	17 (15)	13 (41 9)	15 (30.6)	0.010 [‡]
Daily oral CS dose n (%)	17 (10)	10 (4110)	10 (00.0)	0.010
Baseline	7.5 ± 3.3	7.4 ± 2.8	5.0 ± 0.0	0.462
Year 3	6.0 ± 2.7	11.3 ± 4.8	10.0 ± 0.0	0.170

Definition of abbreviations: CS = corticosteroid; Eos = eosinophil.

Categorical variables have numerator n (percentage positive); n denominators are baseline and Year 3 numbers for all groups.

*P value in bold font denotes P < 0.05.

[†]High Eos versus low Eos, P < 0.05.

[‡]Low Eos versus variable Eos, P < 0.05.

disease. This SARP cohort with sputum was larger than those of other longitudinal studies (*see* Table E1) and therefore may show differences in subgroup analyses missed in smaller cohorts. We acknowledge that 3 years may be insufficient to detect important small changes, which accumulate over a longer period to produce larger effects or may have occurred earlier in the disease process. However, the increasing use of biologics in subjects with more severe or less controlled asthma over the duration of this study introduced a potential modification of inflammation and thus a subsequent impact on clinical outcomes. Therefore, those subjects prescribed biologic therapy at any time during the study were not included in this analysis. Correction of P values to preserve the overall FDR provides confidence in the statistical significance attributed to any particular test result. Differences between this and other reports may relate not only to the number of subjects, their severity of asthma, the use of controller medications, and the length of the study but also to the differences in cohort age at enrollment, racial group composition, and factors such as the degree of

tobacco exposure among participants (limited here to <5 pack-years for <35 yr old and to <10 pack-years for those >35 yr old).

This study was observational and did not specify treatment algorithms, unlike the longitudinal study of Aziz-Ur-Rehman and colleagues (29), which managed a group of prednisone-dependent patients with asthma longitudinally by maintaining sputum eosinophils below 3%. Therapy in the SARP III cohort was left to the discretion of participants' clinicians, and, in fact, despite >60% of subjects being classified at enrollment as having severe asthma, only a

ios and	
Low E	
nantly	n Neu
edomi	y High
leu, Pr	ninantl
Low N	Predor
nantly	s and I
edomii	gh Eo:
and Pr	ntly Hi
v Eos	lomina
tly Lov	d Pred
minan	leu, an
Predc	Low N
ups for	nantly
d Gro	edomi
mbine	and Pr
s in Co	h Eos
ubject	tly Hig
s for S	minan
eristica	Predo
haract	h Neu,
nical C	tly Higl
3. Cli	minant
Table	Predo

Label	Low Sput Eos and Low Sput Neu	Low Sput Eos and High Sput Neu	High Sput Eos and Low Sput Neu	High Sput Eos and High Sput Neu	P Value for Four Eos and Neu Groups	P Value for Low Eos-Low Neu vs. High Eos-High Neu
<i>n</i> at baseline <i>n</i> at Year 3 Age at baseline, yr Years since diagnosis of	46 41 43.0±13.1 23.1±12.4	59 55 53.8 ± 13.9 33.3 ± 16.9	20 19 45.6 ± 14.6 26.0 ± 14.6	$\begin{array}{c} 28\\ 27\\ 50.8\pm14.5\\ 32.0\pm18.2 \end{array}$	— — 0.022	— — 0.017 0.038
asthma Years since onset of asthma symptoms	27.4 ± 13.5	37.0 ± 17.0	30.0 ± 14.9	34.3 ± 18.2	0.072	I
BMI Baseline Year 3 Sex, M, <i>n</i> (%)	32.1 ± 7.5 32.5 ± 7.4 14 (30.4)	32.2 ± 8.6 32.5 ± 8.3 23 (39)	30.6 ± 9.7 31.0 ± 8.5 6 (30)	30.7 ± 8.4 29.5 ± 7.0 14 (50)	0.430 0.275 0.399	
Hace, % White Black Other	67.4 19.6 13.0	78 13.6 8.5	30 30 30	60.7 25 14.3	0.187 	111
Stage 3 seventy, <i>n</i> (%) Baseline Year 3 Ever-smoker <i>n</i> (%)	24 (52.2) 15 (36.6) 9 (19.6)	26 (44.1) 21 (38.2) 12 (20.3)	8 (40) 6 (31.6) 7 (35)	16 (57.1) 12 (44.4) 9 (32.1)	0.549 0.840 0.412	
Pre-BU FEV ₁ % pred Baseline Year 3	80.3 ± 14.9 82.2 ± 15.7	77.2 ± 19.1 76.8 ± 20.1	76.9 ± 18.2 75.9 ± 19.9	68.2 ± 19.7 67.8 ± 19.6	0.076 0.049	0.001
Paseline Year 3	91.1 ± 14.2 92.3 ± 14.5	85.3 ± 17.5 83.8 ± 19.4	89.6 ± 16.6 89.9 ± 18.7	$\begin{array}{c} 84.5\pm19.9\\ 82.7\pm20.8 \end{array}$	0.248 0.151	
Maselline Year 3 Year 3 Triamcinolone response: absolute change in pre-BD FEV, % pred at baseline Maximum FEV, albuterol response (absolute change in percent	$\begin{array}{c} 0.71\pm 0.09\\ 0.71\pm 0.08\\ 2.3\pm 8.3\\ 2.3\pm 8.3\end{array}$	$\begin{array}{c} 0.71 \pm 0.10 \\ 0.70 \pm 0.11 \\ 1.6 \pm 5.6 \end{array}$	$\begin{array}{c} 0.68 \pm 0.08 \\ 0.66 \pm 0.10 \\ 1.7 \pm 11.9 \end{array}$	$\begin{array}{c} 0.64 \pm 0.07 \\ 0.65 \pm 0.07 \\ 5.9 \pm 8.2 \end{array}$	0.005 0.010 0.187	0.001 0.002
pred) Baseline Year 3 Pre-BD FEV ₁ % pred	10.8 ± 6.9 10.2 ± 6.6	7.3 ± 5.4 7.0 ± 5.7	12.7 ± 6.8 14.0 ± 6.9	16.3 ± 11.1 14.9 ± 9.0	<0.001 <0.001	0.034 0.037
change Baseline to Year 1 Baseline to Year 3 Post-BD FEV ₁ % pred	0.2 ± 8.2 1.3 \pm 11.2	0.5 ± 7.3 2.0 ± 9.3	-6.1 ± 7.7 -2.6 ± 10.5	2.1 ± 12.6 -0.3 ± 10.3	0.041 0.392	0.624
change Baseline to Year 1 Baseline to Year 3	-0.1 ± 7.3 1.1 ± 9.7	-0.3 ± 7.7 0.5 ± 8.3	$-2.4\pm9.0\ 0.1\pm11.2$	$\begin{array}{c} -1.5\pm 8.9 \\ -1.5\pm 8.8 \end{array}$	0.756 0.451	11
						(Continued)

	Low Sput Eos and Low Sput Neu	Low Sput Eos and High Sput Neu	High Sput Eos and Low Sput Neu	High Sput Eos and High Sput Neu	P Value for Four Eos and Neu Groups	Eos-High Ne
cell count.	25.0 (17.0–38.0) 19.0 (14.0–28.0)	18.0 (14.0–24.0) 19.0 (14.0–30.0)	39.0 (29.0–59.5) 51.0 (28.5–96.0)	33.0 (16.0–49.0) 40.5 (24.0–80.0)	<0.001 <0.001	-00.00
< 10 ⁴ /ml*	97.3 (46.9–163.4) 103.3 (38.6–162.6)	106.8 (48.3–215.9) 93.6 (36.0–189.7)	137.4 (100.4–187.5) 86.2 (39.9–164.6)	131.2 (61.6–230.7) 130.5 (87.9–243.0)	0.503 0.340	
* * *	0.4 (0.0–1.0) 0.2 (0.0–0.5)	0.3 (0.0–0.7) 0.2 (0.0–0.8)	7.0 (3.8–21.6) 4.7 (2.1–22.2)	4.5 (2.0–11.7) 7.6 (2.2–18.9)	<0.001 <0.001	<0.001 <0.001
****	31.9 (18.4–41.2) 42.3 (33.5–60.3)	65.8 (56.5–83.3) 68.6 (57.5–82.0)	34.1 (22.5–46.3) 40.3 (26.0–53.1)	65.2 (50.2–78.2) 66.3 (57.1–74.5)	<0.001 <0.001	<0.001 <0.001
count	163 (89–251) 131 (82–291)	160 (112–281) 141 (92–246)	422 (236–590) 312 (184–560)	429 (285–657) 490 (271–550)	<0.001 <0.001	<0.001 <0.001
count	$\begin{array}{c} 4,067 \ (2,997-5,280) \\ 3,840 \ (2,915-5,040) \\ 96.3 \pm 3.7 \end{array}$	$\begin{array}{c} 3,685 & (3,150-4,756) \\ 3,422 & (2,698-5,092) \\ 72.6\pm5.2 \end{array}$	4,487 (3,131–5,214) 4,067 (2,736–5,016) 254.2 ± 3.9	3,920 (3,026–5,360) 3,096 (2,520–4,392) 174.2 ± 5.1	0.886 0.659 0.025	0.074
tric mean positive c IgE test	4.0 ± 3.6	4.0 ± 3.4	6.0 ± 5.1	4.6 ± 4.0	0.611	I
of 15 e positive c IgE result ed visit in past	38 (84.4)	48 (82.8)	15 (75)	21 (75)	0.669	I
(%) U (%)	21 (45.7) 5 (12.2)	21 (35.6) 10 (18.2)	3 (15) 5 (26.3)	9 (32.1) 7 (25.9)	0.187 0.448	
12 mo, <i>n</i> (%) d in past 12	9 (19.6) 3 (7.3)	6 (10.2) 0 (0)	3 (15) 2 (10.5)	4 (14.3) 1 (3.7)	0.604 0.221	
. (%)	3 (6.5) 1 (2.4)	3 (5.1) 0 (0)	1 (5) 1 (5.3)	(0) 0 (0) 0	0.621 0.392	
current, <i>n</i> (%) dose (zero set	4 (8.7) 3 (7.3)	2 (3.4) 1 (1.8)	2 (10) 2 (10.5)	1 (3.6) 1 (3.7)	0.534 0.432	
sing)	8.3 ± 2.4 4.7 ± 0.6	$\begin{array}{c} \textbf{6.0} \pm \textbf{5.7} \\ \textbf{10.0} \end{array}$	5.0 ± 0.0 10.0 ± 0.0	5.0 10.0	0.525 0.196	
ons in past yr	1.3 ± 2.1 0.4 ± 1.2	0.6 ± 0.9 0.3 ± 1.0	0.9 ± 1.7 0.9 ± 2.2	1.4 ± 1.8 0.9 ± 1.6	0.137 0.198	

890

American Journal of Respiratory and Critical Care Medicine Volume 203 Number 7 | April 1 2021



Figure 3. Pre-BD FEV₁% predicted (\pm SD) from baseline through 3 years for combined groups of predominantly low eosinophils (Eos) and predominantly low neutrophils (Neu), predominantly low Eos and predominantly high Neu, predominantly high Eos and predominantly low Neu, and predominantly high Eos and predominantly low Neu, and predominantly high Eos and predominantly high Neu. There was a significant difference between groups by Years 2 and 3. *False discovery rate–adjusted P = 0.027 and P = 0.048, respectively. BD = bronchodilator; Sput = sputum.

small percentage of subjects were receiving daily oral corticosteroids. We cannot confirm that subjects complied with prescribed controller medications or that they were suboptimally treated. Nevertheless, there is little reason to expect differences in adherence across the groups. Interestingly, the SARP III cohort showed reductions in severity, healthcare use, exacerbations, and controller medication use over the course of the study without apparent change in control as determined by ACT scores. Rather than a concern with suboptimal treatment, these results may suggest the possibility that doses of inhaled corticosteroid could be reduced as observed

by others, particularly for noneosinophilic asthma (30).

Conclusions

In summary, subjects with asthma stratified by longitudinal sputum inflammation into stable high inflammation, stable low inflammation, or highly variable groups demonstrate that those with predominantly low sputum eosinophils have higher lung function and retained greater lung function throughout the study. Those subjects with longitudinal, predominantly high sputum eosinophils showed a loss in the prebronchodilator FEV₁% predicted, which was unlike the improvements for longitudinal, predominantly low or highly variable eosinophil groups. However, subjects with highly variable sputum eosinophils reported a greater frequency of asthma exacerbation rates despite additional use of controller medications. Although subjects stratified by longitudinal sputum neutrophils into a stable, high-neutrophil group, a stable low-neutrophil group, or a highly variable group had few demographic and clinical differences, the stable, predominantly high-neutrophil group combined with the predominantly higheosinophil group resulted in a lower prebronchodilator FEV1% predicted over the 3 years than that observed for either the predominantly high-eosinophil group or the predominantly high-neutrophil group alone. This further supports the concept of overlapping inflammatory cells and pathways having a greater detrimental effect in the progression of severe asthma.

<u>Author disclosures</u> are available with the text of this article at www.atsjournals.org.

Acknowledgment: The authors thank the study coordinators (Allison Crosby-Thompson, Carrie Nettles, Angeles Cinelli and Meghan Le, Joy Lawrence, Donna Liu, Jenelle Mock, Danica Klaus and Gina Crisafi, Regina Smith and Jeff Krings, and Rachel Weaver) and laboratory staff (Daniel Nguyen and Kristin McIntire, Sara Baicker-McKee, Annabelle Charbit, John Trudeau, Heather Floerke, Susan Foster and Brian Rector, and Huiqing Yin-Declue) at each of the clinical centers and the data coordinating center, in addition to all the study participants who are integral to the success of the Severe Asthma Research Program. The authors also thank the Scientific Program Officers at the NHLBI for their support (Dr. Patricia Noel, Dr. Tom Croxton, and Dr. Robert Smith) and thank the members of the Data Safety and Monitoring Board for their input. Spirometers used in SARP III were provided by nSpire Health.

References

- van Veen IH, Ten Brinke A, Gauw SA, Sterk PJ, Rabe KF, Bel EH. Consistency of sputum eosinophilia in difficult-to-treat asthma: a 5-year follow-up study. J Allergy Clin Immunol 2009;124:615–617, e1–e2.
- Al-Samri MT, Benedetti A, Préfontaine D, Olivenstein R, Lemière C, Nair P, et al. Variability of sputum inflammatory cells in asthmatic patients receiving corticosteroid therapy: a prospective study using multiple samples. J Allergy Clin Immunol 2010;125:1161–1163, e4.
- McGrath KW, Icitovic N, Boushey HA, Lazarus SC, Sutherland ER, Chinchilli VM, et al.; Asthma Clinical Research Network of the National Heart, Lung, and Blood Institute. A large subgroup of mild-tomoderate asthma is persistently noneosinophilic. Am J Respir Crit Care Med 2012;185:612–619.
- Kupczyk M, Dahlén B, Sterk PJ, Nizankowska-Mogilnicka E, Papi A, Bel EH, et al.; BIOAIR Investigators. Stability of phenotypes defined by physiological variables and biomarkers in adults with asthma. *Allergy* 2014;69:1198–1204.
- Newby C, Agbetile J, Hargadon B, Monteiro W, Green R, Pavord I, et al. Lung function decline and variable airway inflammatory pattern: longitudinal analysis of severe asthma. J Allergy Clin Immunol 2014;134:287–294.

 Dente FL, Latorre M, Novelli F, Cianchetti S, Bartoli ML, Bacci E, et al. Can sputum eosinophilia be a constant feature in severe refractory asthmatics? A 3-year longitudinal study. Int Arch Allergy Immunol 2015;166:287–290.

 Loza MJ, Djukanovic R, Chung KF, Horowitz D, Ma K, Branigan K, et al.; ADEPT (Airways Disease Endotyping for Personalized Therapeutics) and U-BIOPRED (Unbiased Biomarkers for the Prediction of Respiratory Disease Outcome Consortium) Investigators. Validated and longitudinally stable asthma phenotypes based on cluster analysis of the ADEPT study. *Respir Res* 2016;17: 165–186.

- Walsh CJ, Zaihra T, Benedetti A, Fugère C, Olivenstein R, Lemière C, et al. Exacerbation risk in severe asthma is stratified by inflammatory phenotype using longitudinal measures of sputum eosinophils. *Clin Exp Allergy* 2016;46:1291–1302.
- Majewski S, Ciebiada M, Domagala M, Kurmanowska Z, Gorski P. Shortterm reproducibility of the inflammatory phenotype in different subgroups of adult asthma cohort. *Mediators Inflamm* 2015;2015: 419039.
- Simpson JL, Scott R, Boyle MJ, Gibson PG. Inflammatory subtypes in asthma: assessment and identification using induced sputum. *Respirology* 2006;11:54–61.
- Hastie AT, Moore WC, Meyers DA, Vestal PL, Li H, Peters SP, et al.; National Heart, Lung, and Blood Institute Severe Asthma Research Program. Analyses of asthma severity phenotypes and inflammatory proteins in subjects stratified by sputum granulocytes. J Allergy Clin Immunol 2010;125:1028–1036, e13.
- 12. Hastie AT, Mauger DT, Denlinger LC, Coverstone A, Castro M, Erzurum S, et al.; NHLBI SARP 3 Investigators. Baseline sputum eosinophil + neutrophil subgroups' clinical characteristics and longitudinal trajectories for NHLBI Severe Asthma Research Program (SARP 3) cohort. J Allergy Clin Immunol 2020;146:222–226.
- Denlinger LC, Phillips BR, Sorkness RL, Bleecker ER, Castro M, DeBoer MD, *et al.*; NHLBI Severe Asthma Research Program 3 Investigators. Responsiveness to parenteral corticosteroids and lung function trajectory in adults with moderate to severe asthma. *Am J Respir Crit Care Med* [online ahead of print] 8 Dec 2020; DOI: 10.1164/rccm.202002-0454OC.
- 14. Moore WC, Hastie AT, Li X, Li H, Busse WW, Jarjour NN, et al.; National Heart, Lung, and Blood Institute's Severe Asthma Research Program. Sputum neutrophil counts are associated with more severe asthma phenotypes using cluster analysis. J Allergy Clin Immunol 2014;133:1557–1563, e5.
- 15. Ghebre MA, Pang PH, Desai D, Hargadon B, Newby C, Woods J, *et al.* Severe exacerbations in moderate-to-severe asthmatics are associated with increased pro-inflammatory and type 1 mediators in sputum and serum. *BMC Pulm Med* 2019;19:144.
- Hastie AT, Steele C, Dunaway CW, Moore WC, Rector BM, Ampleford E, et al.; NHLBI Severe Asthma Research Program (SARP). Complex association patterns for inflammatory mediators in induced sputum from subjects with asthma. *Clin Exp Allergy* 2018;48:787–797.
- 17. Li X, Hastie AT, Peters MC, Hawkins GA, Phipatanakul W, Li H, et al.; National Heart, Lung, and Blood Institute's Severe Asthma Research Program (SARP) Networks. Investigation of the relationship between IL-6 and type 2 biomarkers in patients with severe asthma. J Allergy Clin Immunol 2020;145:430–433.

- Hastie AT, Mauger DT, Denlinger LC, Israel E, Coverstone AM, Fahy JV, et al., NHLBI SARP Investigators. Sputum eosinophil stability compared to variability over 3 years in the NHLBI Severe Asthma Research Program (SARP) Cohort [abstract]. Am J Respir Crit Care Med 2020;201:A2686
- Chung KF, Wenzel SE, Brozek JL, Bush A, Castro M, Sterk PJ, et al. International ERS/ATS guidelines on definition, evaluation and treatment of severe asthma. *Eur Respir J* 2014;43:343–373. [Published erratum appears in *Eur Respir J* 43:1216.]
- Teague WG, Phillips BR, Fahy JV, Wenzel SE, Fitzpatrick AM, Moore WC, et al. Baseline features of the Severe Asthma Research Program (SARP III) cohort: differences with age. J Allergy Clin Immunol Pract 2018;6:545–554, e4.
- Fahy JV, Boushey HA, Lazarus SC, Mauger EA, Cherniack RM, Chinchilli VM, et al.; NHLBI Asthma Clinical Research Network. Safety and reproducibility of sputum induction in asthmatic subjects in a multicenter study. Am J Respir Crit Care Med 2001;163:1470–1475.
- Simpson JL, McElduff P, Gibson PG. Assessment and reproducibility of non-eosinophilic asthma using induced sputum. *Respiration* 2010; 79:147–151.
- 23. Zaihra T, Walsh CJ, Ahmed S, Fugère C, Hamid QA, Olivenstein R, et al. Phenotyping of difficult asthma using longitudinal physiological and biomarker measurements reveals significant differences in stability between clusters. BMC Pulm Med 2016;16:74.
- Demarche SF, Schleich FN, Paulus VA, Henket MA, Van Hees TJ, Louis RE. Asthma Control and sputum eosinophils: a longitudinal study in daily practice. *J Allergy Clin Immunol Pract* 2017;5: 1335–1343, e5.
- 25. Peters MC, Kerr S, Dunican EM, Woodruff PG, Fajt ML, Levy BD, et al.; National Heart Lung and Blood Institute Severe Asthma Research Program-3. Refractory airway type 2 inflammation in a large subgroup of asthmatic patients treated with inhaled corticosteroids. *J Allergy Clin Immunol* 2019;143:104–113, e14.
- Ulrik CS, Backer V. Nonreversible airflow obstruction in life-long nonsmokers with moderate to severe asthma. *Eur Respir J* 1999;14: 892–896.
- Demarche S, Schleich F, Henket M, Paulus V, Van Hees T, Louis R. Detailed analysis of sputum and systemic inflammation in asthma phenotypes: are paucigranulocytic asthmatics really noninflammatory? *BMC Pulm Med* 2016;16:46.
- 28. Chu DK, Al-Garawi A, Llop-Guevara A, Pillai RA, Radford K, Shen P, et al. Therapeutic potential of anti-IL-6 therapies for granulocytic airway inflammation in asthma. Allergy Asthma Clin Immunol 2015;11:14.
- Aziz-Ur-Rehman A, Dasgupta A, Kjarsgaard M, Hargreave FE, Nair P. Sputum cell counts to manage prednisone-dependent asthma: effects on FEV₁ and eosinophilic exacerbations. *Allergy Asthma Clin Immunol* 2017;13:17.
- Demarche S, Schleich F, Henket M, Paulus V, Louis R, Van Hees T. Step-down of inhaled corticosteroids in non-eosinophilic asthma: a prospective trial in real life. *Clin Exp Allergy* 2018;48:525–535.